Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.02.2011     № 227

Об утверждении положения о работе

 межведомственной комиссии  для проведения работ

по контролю за состоянием

жилищного фонда, находящегося в ведении

Некрасовского муниципального района

в сфере согласования переустройства

и перепланировки помещений

Во исполнение Указа Губернатора Ярославской области от 02.02.2011 года № 25 « Об усилении контроля за состоянием жилищного фонда»,   и в соответствий с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях обеспечения безопасности и защиты прав граждан, проживающих, в многоквартирных домах, а также недопущения ситуаций, ведущих к разрушению жилых домов в результате проведения самовольных работ, затрагивающих несущие конструкции,                                              руководствуясь Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 04.02.2011г. № 104 О создании межведомственной комиссии для проведения работ по контролю за состоянием жилищного фонда Некрасовского муниципального района в сфере согласования переустройства и перепланировки помещений , Уставом Некрасовского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о работе межведомственной комиссии для проведения работ по контролю за состоянием жилищного фонда,  находящегося в ведении Некрасовского муниципального района в сфере согласования переустройства и перепланировки помещений (приложение 1)

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Некрасовского муниципального района Торгашова Н.П..

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального района                                                    Н.В. Золотников

СОГЛАСОВАНО:

Зам. Главы Некрасовского МР                                        Н.П. Торгашов

Зав. юридическим отделом                                               Ю.Е. Будилко

НАПРАВИТЬ:

Сельские поселения

прокурору Некрасовского района

управление делами

МУ ЖКХ КС и ТП

МУ АПОНИ

КУМИ

ОАиКС

ОГПС

ОВД

санитарному врачу по Тутаевскому району в Некрасовском муниципальном районе

Некрасовское отделение Ярославского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация» - федеральное БТИ

исп. Мельников О.В.

Юр. отд. 41348

Приложение 1.

Утверждено Постановлением Администрации

Некрасовского муниципального района

0т 24.02  2011 г. № 227

Положение о работе межведомственной комиссии для проведения  работ по контролю за состоянием жилищного фонда,  находящегося в ведении Некрасовского муниципального района в сфере согласования переустройства и перепланировки помещений

1.1. Межведомственная комиссия для проведения работ по контролю за состоянием жилищного фонда,  находящегося в ведении Некрасовского муниципального района в сфере согласования переустройства и перепланировки помещений (далее Комиссия) является постоянно действующим органом Некрасовского муниципального района, уполномоченным принимать решения по указанным вопросам

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Ярославской области, муниципальными правовыми актами Некрасовского муниципального района.

1.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с  органами местного самоуправления Некрасовского муниципального района.

1.4. Заседание Комиссии проводятся ежемесячно.

1.5. Комиссия  создается и ее состав утверждается постановлением Главы Администрации Некрасовского муниципального района.

2. Функции Комиссии.

Основными функциями Комиссии являются:

2.1. Взаимодействие с жилищными  комиссиями и комиссиями по переустройству и перепланировке жилых и нежилых помещений сельских поселений:  Некрасовское, Бурмакино, Красный Профинтерн и управляющими организациями Некрасовского муниципального района  по контролю за состоянием жилищного фонда сельских поселений;

2.2. Проверка выдачи разрешений о технической возможности переустройства и перепланировки жилых и нежилых помещений,

2.2.  Проверка порядка признания многоквартирных жилых домов аварийными и подлежащими сносу.

2.3. Производство осмотров помещений, находящихся в ведении Некрасовского муниципального района, расположенных на первых этажах жилых домов и в подвалах, а также во встроенных, пристроенных помещениях многоквартирных домов, расположенные на территории Некрасовского муниципального района, согласно утвержденному графику;

  2.4 Проводить проверку надёжности состояния конструкций многоквартирных домов, находящегося в ведении Некрасовского муниципального района, в которых проведены или ведутся работы по перепланировке помещений, расположенных на первых этажах жилых домов и в подвалах, а также во встроенных, пристроенных помещениях многоквартирных домов, находящегося в ведении Некрасовского муниципального района,   расположенных   над помещениями первых этажей многоквартирных домов и подвалов, где проведены  или  ведутся  работы  по  их  перепланировке,  а также  над встроенными, пристроенными помещениями

3. Полномочия Комиссии.

Комиссия, ее председатель, а также отдельные ее члены, действующие по указанию председателя, имеют право:

3.1 . Привлекать к работе Комиссии представителей структурных подразделений Администрации Некрасовского муниципального района, иных органов местного самоуправления, специалистов жилищно-эксплуатационных, а также других предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), а также иных лиц, заинтересованных в решении конкретного вопроса;

3.2 . Привлекать собственников объектов, а также работников жилищно-эксплуатационных организаций, к своевременной подготовке объектов к обследованию;

3.3. Вызывать при необходимости заявителей на  Комиссии;

3.4. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации Некрасовского муниципального района, Сельских поселений Некрасовского муниципального района,   юридических   и   физических   лиц   информацию, необходимую для осуществления функций Комиссии;

3.5.Направлять в соответствующие органы материалы для принятия установленных законом  мер  при  выявлении  фактов  проведения  мероприятий  по  переустройству и перепланировке жилых и нежилых помещений без согласования, с нарушением порядка переустройства и перепланировки.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1.Комиссия осуществляет свою работу на основании плана работы  Комиссии, а также на основании заявления нанимателя, арендатора, собственника жилого (нежилого) помещения, многоквартирного жилого дома, органов государственной власти, жилищной инспекции, по запросам и представлениям органов надзора, контроля, прокуратуры, по решениям суда.

4.2.
При вынесении решения Комиссией принимаются во внимание выявленные в ходе контроля нарушения, допущенные при выдаче разрешения  с учетом следующих критерий: технические характеристики жилого дома, техническое, санитарное, противопожарное состояние помещения, в отношении которого было принято решение, возможность соблюдения санитарно- эпидемиологических и противопожарных требований при изменении функционального назначения   помещения и его дальнейшем использовании.

4.3.
Заседание Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

4.4. Заседание Комиссии  считается правомочным при присутствии на нем 2/3 ее членов.

4.5. Решение Комиссии городского округа принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. В случае равенства голосов принимается то решение, за которое голосовал председатель Комиссии .

4.6. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, оформляют особое мнение, которое прилагается к решению.

4.7. Принятые Комиссией решения направляются а также отчёты о проведённых мероприятиях в межведомственную  комиссию  по  контролю  за  исполнением  органами местного     самоуправления     муниципальных     образований  Ярославской    области полномочий   в   сфере   согласования   переустройства   и   перепланировки помещений.

4.8. На каждом заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который оформляется    в течение недели после окончания    заседания, подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.9. Ведение делопроизводства  комиссии  возлагается на секретаря  Комиссии.

4.10. На заявления и запросы, поступающие в Комиссию, даются ответы в установленные законодательством сроки.

4.11.
 При обнаружении случаев самовольного переустройства или перепланировки жилых или нежилых помещений обязаны инициировать рассмотрение такого факта на заседании Комиссии .

4.12.
При установлении Комиссией  фактов нарушения     требований   законодательства     или     несоблюдения  условий,   при   которых переустройство   и   (или)   перепланировка   не   допускается,   Комиссия устанавливает для лиц, совершивших самовольное переустройство    или перепланировку   жилых   или   нежилых   помещений   (собственников   жилых   и   нежилых помещений или нанимателей жилых помещений по договору социального найма) порядок и срок   для приведения жилого или нежилого помещения   в   прежнее состояние.   В случае не исполнения   этого   требования   Комиссия обязана направить материалы в жилищную инспекцию.

4.13. Председатель Комиссии обязан предоставлять ежеквартальные отчёты о проведенных мероприятиях в межведомственную комиссию по контролю за исполнением органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области полномочий в сфере согласования переустройства и перепланировки помещений до пятого числа месяца, следующего за окончанием отчетного квартала.

5. Ответственность Комиссии .

5.1. Ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций несут председатель Комиссии, его заместитель, секретарь, а также члены Комиссии.

5.2. В своей деятельности межведомственная Комиссия подотчетна Главе Некрасовского муниципального района.